VIII. *An idem dicendum de miniſtris, quos adhibet?*

*Orat. l. 2.  
c. 26. ſ. 3.  
n. 1. in fin.  
c. n. 2.*

*R.* Si miniſtros adhibeat, ut iniqui mandati executores, hos malitia regis non præſtabit ſacro-ſanctos, & ab imperio injuſti regis & tyranni nullam facultatem injuſte agendi conſequuntur; ſed aſiſtere debent ab executione præcepti iniqui, miniſterium enim eſt crimen; & ſi quis aut patri, aut magiſtratui, aut domino turpia aut iniqua facta imperanti, non paret, is

nec

nec inobediens est, nec injuriam facit, Horn. l. 2. c. 12. §. 11. med.  
 nec peccat. Et hinc si malitiam malitiæ  
 conjungant, inque executione pergant,  
 quin a læsis omnes tanquam latrones  
 trucidari possint, non dubitamus.

*IX. An igitur nullo casu datur jus belli  
 adversus regem aut principem?*

R. Qui principes sub populo sunt, si-  
 ve ab initio talem acceperunt potesta- diff. c. 4. §. 8.  
 tem, sive postea ita convenit, si pec-  
 cent in leges reip. non tantum vi re-  
 pelli possunt, sed si opus sit, puniri  
 morte. Confer tamen supra c. 3. q. 45.  
 ubi ostendimus, tales principes ma-  
 jestatem non habere.

*X. An jus belli datur in eum, qui abdi-  
 cavit imperium, aut habet pro  
 derelicto?*

R. Affirmatur; quia post id tempus diff. c. 4. §. 9.  
 habetur pro privato, & omnia in eum  
 licent, quæ in privatum.

*XI. Quando habetur imperium pro  
 derelicto?*

R. Pro derelicto habet imperium qui Conring. de  
 fin. Imp. c. 19. §. 5.  
 sciens volensque patitur illud perire,  
 aut Boecl. in

Comment. ad Gros. l. 1. c. 4. §. 9;

aut in summum discrimen adduci, nec in salutem ejus quicquam movet dignum memoratu. Qui illud per fugam manifeste derelinquit, qui è regno ejectus illud ab alio præscribi patitur, nec armis, nec protestatione interposita sibi consulit, cum invasore paciscitur nulla juris sui mentione facta, ipsum regem vel principem illius regionis nominando, titulo & insignibus regiis abstinendo. Nec enim ita se gerit circa rem, quam pro sua vindicat vir bonus, aut prudens. Minime autem pro derelicto habere imperium censendus est, qui id tractat negligentius.

XII. *Quid si rex regnum alienet, aut alii subjiciat?*

*dist. c. 4.  
§. 10.*

R. Amitti ab eo regnum existimat Barclajus. verum sine ratione; nam talis actus si regnum electione aut successoria lege deferatur, nullus est, propter defectum facultatis; quæ autem nulla sunt, nullum habent juris effectum.

XIII. *Si tamen id etiam tradere aut subjici-*

*subjicere moliatur?*

R. Quin ei resisti possit, non est dubi- Gros. d. c.  
 tandum. Modus enim habendi impe- 4. §. 10. in  
 rium ne mutetur, obstare potest po- fin. l. 2. c.  
 pulus; id enim sub imperio compre- 7. §. 27. n.  
 hensum non est, sed ex primæva in 1. fin.  
 civitatem coëuntium voluntate metien-  
 dum est, ubi nullum fuit imperium.  
 Et si sibi ipsi defendendo sufficiat, se-  
 paratam potest instituere civitatem :  
 parendum enim in omnibus patri, in  
 eo autem non est parendum, quo effi-  
 citur, ne pater sit.

XIV. *An bellum in eum est licitum, qui  
 vere hostili animo in totius populi  
 exitium fertur?*

R. Affirmatur. consistere enim simul dict. c. 4. §.  
 non possunt voluntas imperandi & <sup>II.</sup>  
 voluntas perdendi. Quare qui se ho-  
 stem populi totius profitetur, is eo  
 ipso abdicat regnum. Sed vix videtur  
 id accidere posse in rege mentis com-  
 pote, qui uni populo imperat : si  
 enim pluribus imperet, accidere po-  
 test, ut unius populi ingratiā alte-  
 rum velit perditum.

XV.

XV. *Quis judicabit an sit hostis?*

Boet. in  
 Comment. l.  
 1. c. 4. §. 11.  
 Lampad. de  
 Rep. R. G.  
 part. 1. §.  
 11. 12. 13.

¶ I. Multæ hie te ingerunt difficul-  
 tates, nec enim hoc simpliciter populi  
 judicio permittendum, qui forte re-  
 rum præsentium pertæsus facile re-  
 gem hostem pronunciaret. 2. Notæ  
 sæpe tales sunt, ut non statim hostem,  
 sed pessimè imperantem ostendant.  
 Hinc subditi necessitate obsequii  
 tamdiu non sunt liberati, quamdiu  
 reip. essentia non est intercisa, & con-  
 stat ejus compages. Et si pluribus po-  
 pulis imperet, & alterum velit perdi-  
 tum, videndum an hoc faciat ex causa  
 pœnali, an odio tyrannico.

XVI. *An in eum bellum est licitum qui  
 regnum committit ex feloniam, aut ex  
 clausula in imperii delatione ap-  
 posita, quæ subditi obedientiæ  
 vinculo solvuntur, si rex hoc  
 aut illud fecerit?*

Grot. d. c. 4.  
 §. 12. & 14.  
 Conring. in  
 shes. Re-  
 rump. part.  
 1. p. 180.  
 & 181.

¶ Res. Affirmatur; quia tunc recidit in  
 privatam personam: vel potius, quia  
 nunquam majestatem habuit. vid. su-  
 pra c. 3. q. 45.

XVII. *An si rex partem habeat summ  
 imperii,*

*imperii, partem alteram populus  
aut senatus, regi in partem non  
suam involanti vis justa op-  
poni poterit?*

R. Affirmatur, quia eatenus impe- dict. c. 4.  
§. 13.  
rium non habet.

*XVIII. Quid si belli potestas penes  
regem esset?*

R. Si belli potestas est penes regem, dict. c. 4. §.  
13. Bool. in  
Comment.  
h. l. Con-  
ring. ad  
Lamp. part.  
1. §. 11.  
conf. Grov.  
l. 2. c. 16.  
§. 14. & l.  
3. c. 3. §. 4.  
intelligendum est de bello externo,  
non de bello in coimperantes, qui non  
possunt non jus habere suam partem  
tuendi, adeo ut & rex suam imperii  
partem belli jure amittere possit: in  
mixta enim rep. ille justam bellandi  
causam habet, qui suam partem de-  
fendit.

*XIX. Quid licet in invasorem imperii?*

R. Quamdiu durat causa invadendi,  
seu quamdiu imperium non est plane  
arreptum, videtur manere belli jus, ac  
proinde in eum licere, quod in hostem  
licet, qui à quolibet etiam privato po-  
test interfici: si autem imperium omni-  
no sit acquisitum, vel quia pactio est Horn. l.  
2. c. 9. §.  
1. 3. 4.  
secuta, aut fides illi data, aut victoria  
in

in populum obtenta, adeò ut cogatur arma omnino ponere, nullum in ejus personam jus superest populo. Ad imperium enim nihil attinet, quocunque modo sit adquisitum, semper enim & ubique sibi respondens postulat obsequium, quod à Deo majestati conjunctum est; & simul ac invadenti victoriam concessit, à populo in invasorem omne imperium citra ullam istius pactioem transfuisse dicendum est.

*Grot. l. 2. c. 5. s. 1.* & 4. Imperia enim armis quærentur, victoriis propagantur, neque voluntas Dei, qui reges imponit & deponit, ex belli causa æstimanda est.

XX. *An ergo talem tyrannum occidere non licet, si disert auctoritas accedat ejus, qui verum jus imperandi habet, sive is rex sit, sive senatus, sive populus?*

*Grot. l. 1. c. 4. s. 18. aliter.*

Re. Licet, si nulla pactio intercessit, & victoria nondum omnino est obtenta; alias non licet, quia summum imperium non amplius est penes eum qui fuit rex.

XXI. *Quid si ante invasionem lex exstiterit,*

*terit, ut unusquisque invasorem  
occidere possit?*

Rz. Quamdiu in actu occupandi & Grot. l. 1.  
c. 4. §. 17.  
aliter. invadendi constitutus est, licet; non autem postquam occupavit.

XXII. *Quid si aliquis etiam ab initio  
legitimus rex degeneraret in tyran-  
num, seu fieret tyrannus  
exercitio?*

Rz. Quid sit tyrannus non satis est de- Boet. in  
Com. ad.  
§. 14. finitum; nec hic Philosophi auctori-  
tate abuti debemus & descriptiones

quasdam pro veris definitionibus arri-  
pere; nec ex notis tyrannicis 5. Pol.

11. eam exstruere, sunt enim quædam

1. nec bonæ nec malæ per se. 2. quæ-

dam ita comparatæ, ut optimo cuique

principi competere possint. Nec sta-

tim ad mores patrios confugere & il-

lum tyrannum dicere licet, qui facit

contra mores patrios, quos interdum

populus ementitur, & titulo legis

adornat, vel qui jam ab aliquot sæculis

in usu non fuerunt; contra primævas

enim leges reip. tempus multa inno-

vat. Et hinc sicut in definiendo tyran-

E no,

no, ita & in eo, quid in illum liceat, non ita faciles simus oportet.

**XXIII.** *An ergo definiri non potest?*

R. Fortè non male describitur tyrannus: quod sit is, qui nec eo, quo decet ordine & modo imperat, sed omni honestatis, virtutis, juris ratione, in primis patrii, insuper habitâ, in tractanda rep. libidinem animi pro lege habet. Requiritur ergo hîc regni cujusque solida cognitio.

**XXIV.** *Si hæc omnia certa sint, quid in ipsum licet?*

R. In remediis adversus tyrannum conquirendis nullus temeritati & festinationi locus est. Quia tamen sic omnino dissolvitur vinculum inter imperantes & parentes, quin in tali necessitatis casu, quando reip. aliter consuli non potest, deponi possit, non dubitamus.